​ATA DA COMISSÃO DE BOLSAS – MESTRADO E DOUTORADO
CHAMADA PÚBLICA INTERNA PARA SOLICITAÇÃO DE BOLSAS

PPGE Nº 01/2024 - RESULTADO PRELIMINAR

​Aos onze dias do mês de março de 2024, a Comissão de Bolsas designada pelo
Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação da UECE, deliberou
apreciar as solicitações de bolsas, considerando a Chamada Pública Interna para
Solicitação de Bolsas – PPGE Nº 01/2024.

​A Chamada Pública Interna para Solicitação de Bolsas – PPGE Nº 01/2024
estabelece que a distribuição das quotas de bolsas obedecerá às seguintes
prioridades:

​1º Assegurar as renovações das bolsas em vigor concedidas até 2023 que ainda
se adequam às normas estabelecidas, respeitadas as condições explicitadas
nesta Chamada Pública e de acordo com as normas das agências de fomento;

​2º Assegurar prioridade de concessão de bolsas para os solicitantes até 2023
que não tenham vínculo empregatício ou aos que, possuindo vínculo, abdiquem
totalmente dele para dedicação exclusiva à bolsa quando da sua implementação,
conforme relação de solicitantes, em ordem de prioridade, divulgada no site do
PPGE (http://www.uece.br);

​3º Distribuir as bolsas pelos solicitantes no ano em curso que não tenham
vínculo empregatício ou aos que possuem vínculo e abdiquem totalmente dele
para dedicação exclusiva à bolsa quando da sua implementação;

​4º Distribuir as bolsas remanescentes pelos solicitantes no ano em curso que
não atendam aos itens anteriores.

​As solicitações foram as seguintes, conforme explicitado nos quadros abaixo:

​

​

​
QUADRO DE AVALIAÇÃO DE PONTUAÇÃO DO CANDIDATO - MESTRADO

DISCENTES - MESTRADO Histórico Currículo S/E Nota Turma

LUCAS SOUZA SILVA 8,9 5,6 6,0 6,63 2024

MARIA GLAUCILENE SOUSA VASCONCELOS 8,4 2,0 6,0 5,60 2024

BRUNO JADSON JARDELINO GOMES 9,1 3,0 5,0 5,53 2024

JOYCE DUARTE DE CARVALHO 9,6 2,4 5,0 5,50 2024

ISABELE BARBOSA DA SILVA MONTEIRO 9,7 2,0 5,0 5,43 2024

AMANDA COSTA MENDONÇA 9,5 0,2 6,0 5,43 2024

ANTONIO EDGLEY FURTADO SOUSA 9,2 0,0 6,0 5,30 2024

MARINA OLIVEIRA TAVARES 8,1 0,0 6,0 5,03 2024

RAYANY GONÇALVES PEREIRA 8,0 0,0 6,0 5,00 2024

FRANCISCO JORGE CANTCHUNGO CO 7,4 0,0 6,0 4,85 2024

PEDRO HENRIQUE SALES RIBEIRO 7,9 3,0 4,0 4,73 2024

LÍVIA BEZERRA DE ALENCAR 7,9 2,6 4,0 4,63 2024

RAQUEL GARCIA DA SILVA 9,5 0,0 4,0 4,38 2024

ELENILDES GONÇALVES DOS SANTOS 8,9 4,4 2,0 4,33 2024

ANA LUÍZA FEITOSA BEZERRA 8,8 0,2 4,0 4,25 2024

ANTONIO RONALDO AQUINO E SILVA 8,6 0,0 3,0 3,65 2024

WANDERLEY COSTA DE SOUSA 8,2 0,0 3,0 3,55 2024

LUCIELLEN DE CASTRO COSTA 9,2 0,0 2,0 3,30 2024

FRED SECUNDINO GOMES 8,0 0,2 1,0 2,55 2024

FRANCISCO EVILASIO DE SOUSA 7,9 0,0 1,0 2,48 2024

EVANIA DIAS MARTINS 5,8 0,0 0,0 1,45 2024

​

​
​
​

QUADRO DE AVALIAÇÃO DE PONTUAÇÃO DO CANDIDATO

DISCENTES - DOUTORADO Histórico Currículo S/E Nota Turma

JUSCILENE SILVA DE OLIVEIRA 9,7 2,0 7,0 6,43 2024

MEIRELENE LINHARES LIMA 9,4 0,0 7,0 5,85 2024

GLEISON AMORIM DA SILVA 9,8 1,0 6,0 5,70 2024

NARA LUCIA GOMES LIMA 9,8 0,8 6,0 5,66 2023

LAYSLÂNDIA DE SOUZA SANTOS 9,9 6,0 3,0 5,48 2022

PEDRO JONATAS DA SILVA CHAVES 9,6 5,0 3,0 5,15 2022

JOCASTA MARIA OLIVEIRA MORAIS 10,0 2,4 4,0 5,10 2021

CARLOS HENRIQUE ANDRADE DE SOUSA 9,6 5,4 2 4,74 2022

CICERA MARIA MAMEDE SANTOS 9,6 5,2 2,0 4,70 2022

MIKAELLE BARBOZA CARDOSO 9,9 5,8 1,0 4,43 2021

ANTONIELE SILVANA DE MELO SOUZA 9,2 6,4 1,0 4,41 2021

MARIA LUCIJANE GOMES DE OLIVEIRA 9,6 5,8 1,0 4,36 2024

YURI HOLANDA DA NÓBREGA 9,8 3,0 2,0 4,20 2023

LIMÁRIA ARAÚJO MOUTA 9,7 5,0 1,0 4,18 2022

MARTA SUIANE BARBOSA MACHADO GOMES 9,9 2,6 2,0 4,13 2024

KATYANNA DE BRITO ANSELMO 9,3 3,0 2,0 4,08 2023

DENILSON FERNANDES DE AGUIAR 9,7 1,6 2,0 3,83 2024

TEREZA CRISTINA LIMA BARBOSA 9,6 3,2 1,0 3,70 2022

FRANCISCO THIAGO CHAVES DE OLIVEIRA 9,7 3,0 1,0 3,68 2021

DIANA AGUIAR SALOMÃO 9,5 3,0 1,0 3,63 2022

RAFAEL RABELO CAVALCANTI 9,2 0,8 2,0 3,50 2024

FERNANDO DA PAIXÃO 0,0 3,8 5,0 3,45 2024

NÍVEA DA SILVA PEREIRA 9,7 2,0 1,0 3,43 2024

JULLIANO CRUZ DE OLIVEIRA 9,8 1,6 1,0 3,34 2022

GIOVANNI JOSÉ ROCHA SOMBRA 9,5 1,8 1,0 3,33 2022

ISABELA DAVID DE LIMA DAMASCENO 9,8 1,4 1,0 3,29 2023

LUIZ FELIPE ARAUJO AZEVEDO 8,0 2,0 1,0 3,00 2024

HAMILTON RIBEIRO DE LIMA JÚNIOR 9,9 1,8 0,0 2,94 2024

CANIGGIA CARNEIRO PEREIRA 9,3 0,0 1,0 2,83 2024

ALINE GUILHERME DE MELO 9,7 1,2 0,0 2,73 2024

KELTON MEDEIROS TELES 8,5 0,0 1,0 2,63 2024

VÍTOR MAIA SABOIA 10,0 0,4 0,0 2,60 2024

MICHELL PLATTINI NASCIMENTO GOMES 9,7 0,4 0 2,54 2024

CÍNTIA GONÇALVES SOMBRA 8,6 0,0 0,0 2,15 2024

​
​A Comissão deliberou que os candidatos serão contemplados, à medida que o
quantitativo de bolsas venha surgindo e de acordo com a classificação acima,
seguindo ordem decrescente de pontuação. Além disso, cada candidato será
analisado no referente à situação de vínculo empregatício no momento da possível
convocação para assumir a bolsa, para saber se estará apto a receber se atender
aos critérios das bolsas das agências de fomento.
​
​Destaca-se que o período de vigência da Chamada Pública Interna para Solicitação
de Bolsas – PPGE Nº 01/2024, que contemplou alunos de mestrado e de doutorado,
estende-se até a publicação da próxima chamada pública.

​